
ENTE PARCO NAZIONALE

ARCIPELAGO DOA MADDALENA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
(Istituito con Decreti DEC/DPN/2739 del 28/12/ 2007, DEC/DPN/0002964 del 18/02/2010 e

DEC/PNM/394 del 7/06/2011 )

NUM. 26 DEL 27 APRILE 2012

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATWO ITALIA-FRANCIA "MARITTIMO" 2007-2013 RES-
MAR, AZIONE DI SISTEMA H "STRUMENTI INNOVATEVI PER LA GOVERNANCE
TERRITORIALE DELLA SOSTENIBILITÀ NELL'AMBITO DEI CLUSTER PRODUTTIVI
DELLE REGIONI COSTIERE " - APPROVAZIONE DELL'INIZIATIVA E ADESIONE.

L'anno DUEMILADODICI, il giorno VENTISETTE del mese di APRILE, nella sede dell'Ente Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il
Consiglio Direttivo dell'Ente Parco.

Presiede la seduta il Dott. Giuseppe BONANNO, in qualità di Presidente.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante, a seguito dell'assenza del direttore dell'Ente, ing.
Mauro GARGIULO, il Consigliere, dott. Pier Mario MANCONI, per la redazione del verbale.

Dei componenti sono presenti, sebbene regolarmente convocati, n. 9 e assenti n. 4 come risulta qui
di seguito:

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

Nominativo
Dott. Giuseppe Bonanno
Dott. Danilo Pisu
Dott. Pier Mario Manconi
Prof. Marco Curini Galletti
Prof. Andrea Cossu
Dott. Giuseppe Garibaldi
Sig. Agostino Bifulco
Sig. Massimilano Più
Avv. Gianluca Cataldi
Sig. Roberto Pasquale Ugazzi
Avv. Luca Carlo Montella
dott.Tommaso Emilio Gallo
Sig.Pietro Dettori

Presente
X

X

X
X
X

X
X
X
X

Assente

X

X
X

X

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 1)789-790211 Fax 0789720049 tvww.lamaddalenapark.it

MINISTERO D E L L ' A M B I E N T E
f DELL A fUlHJ l>kl. TFRB1TORIO E DEI MARE



COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

1
2
3

Nominativo
Dott. Mauro MARCHIONNI
Dr.ssa Maria Luisa MAMELI
Dott. Marco VARGIU

Presente Assente
X
X
X

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Vista la L. 394/91, "Legge Quadro sulle aree protette" e relative modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 10/94 di istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto il D.P.R. del 17/05/96, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Arcipelago di La Maddalena;

Vista la legge 20 marzo 1975, n. 70;

Visto il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975,n. 70";

Visto il decreto del Ministro dell'Ambiente DEC/DPN/976 del 31 maggio 2007, di nomina del
Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, Dott. Giuseppe Bonanno;

Visti il Decreto DEC/DPN/2739 del 28 dicembre 2007, il Decreto DEC/DPN/0002964 del
18/02/2010 e il Decreto DEC/PNM/394 del 7/06/2011, di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente
Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

Visto lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto
del Ministro dell'Ambiente n. DPN/ DEC/2009 0000515 del 15/04/2009;

Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del Sluglio 2006,
che reca disposizioni generali relativamente al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

Visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell1 11 luglio 2006, Che reca disposizioni
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di
Coesione;

Visto il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione, dell1 8 dicembre 2006, che stabilisce
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante disposizioni
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di
coesione, e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio concernente
il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908 M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
'Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddaienapark.it



Premesso che con Decisione della Commissione europea n. CCI 2007 CB 163 PO 033, del 16
novembre 2007, e stato adottato il Programma di Cooperazione Transfrontaliera PO Italia-Francia
"Marittimo 2007-2013";

Premesso che il Comitato Direttivo del Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Francia
P.O. "Marittimo" 2007 - 2013, in data 3 maggio 2010, ha comunicato la graduatoria definitiva dei
progetti strategici ammessi a finanziamento, tra cui figura il progetto strategico RESMAR "Reseau
pour Venvironnement dans Vespace marittime";

Premesso che l'Agenzia Laore Sardegna, in data 4 luglio 2011, ha sottoscritto la convenzione
interpartenariale con la quale si e impegnata a partecipare al progetto RES-MAR, azione pilota H, in
quanta di partner in sostituzione dell'Assessorato Regionale della Difesa dell'Ambiente della
Sardegna, Servizio Tutela suolo e Politiche Forestali;

Considerato che il progetto RES-MAR, azione pilota H, prevede di sviluppare azioni sottese a
migliorare la qualità delle produzioni agroalimentari e i sistemi di trasformazione, in una logica di
piena sintonia e integrazione con le politiche ambientali, promuovendo a tal fine iniziative
dimostrative pilota, che dovranno estrinsecarsi in ambiti territoriali, classificati per le loro
peculiarità naturalistiche, come parchi di interesse regionale;

Considerato che le azioni di progetto e le iniziative dimostrative pilota saranno realizzate nei
territori del Parco Regionale Naturale di Porto Conte, del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena e del Parco Nazionale dell'Asinara;

Premesso che in data 3 ottobre 2011 e stata sottoscritta una convenzione tra Agenzia Laore Sardegna
e il Parco Naturale Regionale di Porto Conte che, all'art. 1, prevede l'attivazione di specifiche
collaborazioni anche con il Parco Nazionale dell'Asmara e con il Parco Nazionale dell'Arcipelago di
La Maddalena;

Premesso che l'art. 4 della convenzione tra Agenzia Laore Sardegna e il Parco Naturale Regionale di
Porto Conte, di cui sopra, prevede l'istituzione del Comitato Promotore dell'azione pilota H,
composto dai rappresentanti dei tre Parchi, dell'Agenzia Laore Sardegna e dell'associazione di
categoria agricola maggiormente rappresentativa, con compiti di:

verifica di conformità ambientale nelle aziende;
applicazione di strumenti di individuazione di possibili criticità ambientali ed azioni
correttive;
incontri informativi rivolti alle imprese Sulla normativa ambientale e Sulla possibilità di
migliorare la gestione ambientale;
attivazione di percorsi di miglioramento delle prestazioni ambientali per le imprese.

Preso atto che l'importo messo a disposizione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
per le attività di progetto ammontano ad Euro 10.000,00 (Euro Diecimila/00);

AD UNANIMITÀ' DI VOTI
DELIBERA

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.iamaddak-napark.it



1. di aderire all'iniziativa in oggetto, coordinata dall'Agenzia Laore Sardegna e dal Parco
Regionale Naturale di Porto Conte, secondo quanto previso dalla convenzione esistente tra i
due Enti medesimi;

2. di dare mandato al Presidente di concordare il protocollo d'intesa tra i partners di progetto
secondo le indicazioni contenute nel progetto medesimo;

3. di dare mandato al Direttore di adottare gli atti necessari e di iscrivere a bilancio le somme
derivanti dalle attività di progetto;

4. di individuare nella figura del Presidente, dott. Giuseppe Bonanno, il rappresentante del
Parco in seno al Comitato promotore del Progetto RES-MAR azione pilota H. e, il dott.
Enrico Addis quale membro supplente.

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
Mario MANCONI )

LA—

IL/RESIDENTE
tli ( dott. 9ruseppe BON

La Maddalena / .

La presente deliberazione n.£fr> del Jf - Oli -o5olg ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della
legge 69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco
all'indirizzo http://albo.lamaddalenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data
dal O9 • OS • o2OI ? con n. 313- del registro.

IL DIREI;
1 '(ine. Mauro J2ARGIULO)

La Maddalena [£.ì & -^

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare con nota n. del

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.iamadJalenapark.it


